

Số:

*Quảng Ngãi, ngày 20 tháng 12 năm 2021*

## **BÁO CÁO**

### **Về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2021**

Thực hiện Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 22/3/2021 quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, Ban Dân tộc báo cáo kết quả thực hiện năm 2021, như sau:

#### **I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2021**

##### **1. Công tác thanh tra**

- Ban Dân tộc tỉnh đã xây dựng và ban hành Kế hoạch thanh tra Ban Dân tộc năm 2021 theo đúng quy định. Triển khai thực hiện công tác thanh tra theo kế hoạch năm 2021 phù hợp với điều kiện thực tế của ngành.

- Thực hiện theo dõi, đôn đốc UBND các huyện: Ba Tơ, Trà Bồng trong việc thực hiện các kiến nghị tại các kết luận thanh tra của Ban Dân tộc tỉnh.

- Thực hiện hoàn thành 02/02 cuộc thanh tra theo Kế hoạch thanh tra năm 2021 về thanh tra việc tổ chức thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc năm 2019-2020 tại huyện Minh Long và huyện Sơn Tây.

- Qua thanh tra đã phát hiện các chủ đầu tư có sai sót trong thực hiện quản lý đầu tư xây dựng các công trình; Trưởng ban đã có nhiều kiến nghị chấn chỉnh trong công tác quản lý Nhà nước về các chính sách dân tộc đối với các địa phương; đã ban hành 11 quyết định thu hồi tiền sai phạm nộp Ngân sách nhà nước, với tổng số tiền 133.916.442 đồng. Đã có 11/11 địa phương nộp tiền vào Tài khoản tạm giữ tại Kho bạc Nhà nước tỉnh với số tiền 133.916.442 đồng (đạt 100%). Đến nay, đã hoàn thành cuộc thanh tra, có Báo cáo Kết quả thanh tra và Kết luận thanh tra tại huyện Minh Long; riêng huyện Sơn Tây đã có Báo cáo Kết quả thanh tra và dự thảo Kết luận thanh tra, Ban Dân tộc đã phát hành văn bản lấy ý kiến của các tổ chức, cá nhân có liên quan đối với dự thảo Kết luận (theo chế độ mật), dự kiến sẽ công bố Kết luận thanh tra trong tháng 12/2021.

- Việc công khai kết luận thanh tra: Kết luận thanh tra được công khai theo quy định của pháp luật.

- Kết quả đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kiến nghị thanh tra: Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các địa phương, đơn vị trong việc thực hiện các kiến nghị tại các Kết luận thanh tra của Ban Dân tộc.

- Lãnh đạo Ban đã cử 01 công chức Thanh tra Ban tham dự lớp bồi dưỡng nghiệp vụ Trưởng Đoàn thanh tra.

## **2. Công tác tiếp công dân**

- Thực hiện đổi mới công tác tiếp dân, hằng năm Ban Dân tộc tỉnh đã ban hành Lịch tiếp công dân định kỳ, phân công Lãnh đạo Ban, cán bộ công chức tiếp công dân định kỳ 01 tháng 01 ngày (Lịch tiếp dân được niêm yết tại bản tin của cơ quan và đăng trên trang thông tin điện tử của Ban).

- Ban Dân tộc tỉnh luôn quan tâm thực hiện việc tiếp công dân, trực tiếp tiếp công dân định kỳ hàng tháng đúng theo lịch đã được ban hành và phân công công chức tiếp công dân thường xuyên tại nơi tiếp công dân của Ban.

- Cán bộ, công chức tiếp dân gồm: Trưởng ban, các Phó Trưởng ban (được ủy quyền), do tình hình khiếu nại, tố cáo ở Ban Dân tộc tỉnh ít, hầu hết các vụ việc không phức tạp nên không bố trí cán bộ chuyên trách, mà chỉ phân công cán bộ công chức Thanh tra Ban và Văn phòng thực hiện.

- Trong kỳ không có công dân đến khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị tại Ban Dân tộc tỉnh.

## **3. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo**

- Đơn tiếp nhận trong kỳ:

+ Khiếu nại: 02 đơn cầu cứu; trong đó lĩnh vực đất đai 02 đơn (01 vụ việc).

+ Tố cáo: 01 đơn (01 vụ việc).

+ Kiến nghị: 01 đơn (01 vụ việc).

- Kết quả xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị nhận được:

- 02 đơn cầu cứu (khiếu nại) cùng một nội dung của ông Đinh Quang Ôn, thôn Làng Chúc, xã Sơn Bao, huyện Sơn Hà, tỉnh Quảng Ngãi về việc đòi trả lại 19,4 ha rừng trồng cho hộ ông Đinh Quang Ôn, nội dung đơn không thuộc thẩm quyền. Thanh tra Ban đã tham mưu Trưởng ban Dân tộc trả lại Đơn và hướng dẫn ông gửi đơn khiếu nại đến Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tỉnh Quảng Ngãi.

- 01 đơn kiến nghị của cán bộ và nhân dân thôn Trũng Kè, xã Hành Tín Tây, huyện Nghĩa Hành, tỉnh Quảng Ngãi, với nội dung Công ty Lâm nghiệp Ba Tư đã tiếp tay cho bọn lâm tặc mở đường khai thác gỗ, củi tại khu rừng Trũng Kè Thượng. Thanh tra Ban đã tham mưu Trưởng ban chuyển đơn kiến nghị đến Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Ngãi, UBND huyện Nghĩa Hành, UBND huyện

Ba Tư để xem xét giải quyết theo thẩm quyền. Đến nay, các đơn vị được chuyển đơn đã có văn bản phúc đáp, người ký tên trong đơn là mạo danh và kết quả thẩm tra xác minh trên hiện trường, không có tình trạng mở đường để khai thác gỗ, củi tại khoảnh 06, tiểu khu 296 xã Hành Tín Tây đã được giao cho cộng đồng thôn Trũng Kè I quản lý, bảo vệ (Báo cáo số 291/BC-UBND ngày 04/10/2021 của UBND huyện Nghĩa Hành).

- 01 đơn tố cáo của ông Đinh Hoắt, trú tại xóm Bầu, thôn Làng Rí, xã Sơn Giang, huyện Sơn Hà, với nội dung tố cáo ông Trần Sỹ Mỹ, sinh năm 1954, trú tại thôn Đồng Giang, xã Sơn Giang, huyện Sơn Hà đã chiếm giữ Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của ông mà không có lý do chính đáng. Thanh tra Ban đã tham mưu Trưởng ban chuyển đơn tố cáo đến UBND huyện Sơn Hà để xem xét giải quyết theo thẩm quyền. Đến nay, UBND huyện Sơn Hà đã chuyển đơn đến Công an huyện Sơn Hà để giải quyết theo thẩm quyền (Công văn số 1668/UBND-TCD ngày 01/11/2021 của UBND huyện Sơn Hà).

Tại Ban Dân tộc không có các vụ khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài.

#### **4. Công tác phòng, chống tham nhũng**

- Lãnh đạo Ban Dân tộc đã chỉ đạo các phòng thuộc Ban đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức đối với cán bộ, công chức, viên chức về công tác nội chính, PCTN; tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị, Nghị quyết Trung ương 4, khóa XI, khóa XII; Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ, quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Chỉ thị số 10/CTTTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

- Thông qua các cuộc họp Chi bộ, cơ quan, công đoàn, Ban Dân tộc đã kết hợp tổ chức thực hiện phổ biến, tuyên truyền các quy định của pháp luật về PCTN đến đảng viên, cán bộ, công chức và người lao động cơ quan, trọng tâm là Luật Phòng, chống tham nhũng; Quy định tặng quà và nhận quà tặng trong dịp tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

- Thực hiện công khai minh bạch theo quy định của luật phòng, chống tham nhũng. Duy trì áp dụng và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của Ban Dân tộc năm 2021.

- Lồng ghép trong các cuộc họp, hội nghị, Lãnh đạo Ban tiếp tục quán triệt các văn bản pháp luật quy định về công tác PCTN như: Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tổng kết Chiến lược quốc gia PCTN đến năm 2020; các quy định về thực

hiện quy chế dân chủ, cải cách hành chính; tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05- CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Thực hiện đầy đủ chế độ công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, cụ thể trên các lĩnh vực: đầu tư, mua sắm công, tài chính và ngân sách nhà nước và việc tuyển dụng, bố trí, quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm, khen thưởng, kỷ luật cán bộ.

- Tổ chức thực hiện các quy định về minh bạch về tài sản thu nhập.

- Công khai tài chính được thực hiện đảm bảo quy định.

- Đã thực hiện công khai bản kê khai tài sản, thu nhập lần đầu năm 2020 và niêm yết công khai biểu mẫu kê khai tài sản của cán bộ, công chức theo quy định.

- Ban Dân tộc đã xây dựng và ban hành Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2021.

- Xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan phù hợp với chế độ, định mức, tiêu chuẩn của nhà nước và thực hành tiết kiệm chi, tăng thu nhập cho cán bộ công chức cơ quan theo quy định.

- Xây dựng quy chế quản lý, sử dụng tài sản công theo đúng quy định của nhà nước, nhằm sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả tài sản của cơ quan.

- Triển khai xây dựng và tổ chức thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức trong cơ quan.

- Do biên chế ít nên việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác gặp nhiều khó khăn; hiện nay, Ban đã có phương án sắp xếp, tinh gọn cơ cấu tổ chức bộ máy bên trong Ban Dân tộc; theo đó, Ban Dân tộc giảm số lượng từ 05 phòng xuống còn 03 phòng; đã trình Sở Tư pháp thẩm định dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Dân tộc tỉnh.

- Ban Dân tộc tỉnh tổ chức thực hiện tương tốt công tác PCTN, không phát sinh vụ việc nào liên quan đến tham nhũng, xung đột lợi ích phải xử lý.

### **5. Đánh giá kết quả thực hiện trong kỳ:**

Ban Dân tộc tỉnh đã tập trung tổ chức thực hiện hoàn thành tốt kế hoạch công tác thanh tra, tổ chức thực hiện công tác tiếp công dân, công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021 đúng quy định của pháp luật.

Tuy nhiên, trong năm dịch COVID-19 diễn biến phức tạp nên việc triển khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch còn chậm.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2022**

- Thực hiện tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo quy định.

- Tiếp nhận, xử lý và giải quyết khiếu nại, tố cáo phát sinh theo đúng quy định của pháp luật, không để tình trạng đơn thư khiếu nại, tố cáo tồn đọng, kéo dài và phát sinh vượt cấp.

- Thực hiện Phương án sắp xếp tổ chức bộ máy Ban Dân tộc tỉnh theo hướng còn lại 03 phòng, qua đó tăng cường thêm biên chế cho Thanh tra Ban.

- Xây dựng Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2022 phù hợp với yêu cầu của ngành, định hướng của UBND tỉnh và điều kiện thực tế của Ban Dân tộc tỉnh.

- Theo dõi, kiểm tra việc thực hiện các kiến nghị thanh tra tại các Kết luận thanh tra của Ban Dân tộc tỉnh trong năm 2021.

- Thường xuyên thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng trong ngành.

Trên đây là kết quả về công tác thanh tra, công tác tiếp công dân, công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2021; phương hướng nhiệm vụ năm 2022, Ban Dân tộc tỉnh báo cáo Thanh tra tỉnh để theo dõi và chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- Thanh tra tỉnh;
- Thanh tra UBNDT;
- Lãnh đạo Ban;
- Thanh tra Ban;
- Các Phòng thuộc Ban;
- Lưu: VT, Sơn TTB.

**TRƯỞNG BAN**

**Trần Văn Mẫn**